UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:              /SNN - CNTY
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh trên đàn vật nuôi trước,
trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hải Dương, ngày      tháng  12 năm 2024

Kính gửi:
  - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã;
  - Các sở, ngành và đơn vị có liên quan.

Thực hiện Văn bản số 9604/BNN-TY ngày 17/12/2024 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn
vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ; Ý kiến chỉ đạo của UBND
tỉnh Hải Dương tại Văn bản số 4861/UBND-VP ngày 18/12/2024 giao Sở
Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên
quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện các văn bản chỉ đạo
của Bộ Nông nghiệp và PTNT nêu trên. Để chủ động phòng, chống các loại
dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm có khả năng xảy ra
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Sở Nông nghiệp và PTNT
đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã; các sở, ngành và các đơn vị có
liên quan tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi theo
quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản
chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh ủy, UBND
tỉnh Hải Dương với các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã:
- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật tại

địa phương năm 2025.
- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn và các cơ quan chuyên môn liên

quan trực thuộc UBND cấp huyện:
+ Thực hiện rà soát, tổ chức tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi nhất

là đối với các bệnh nguy hiểm trên vật nuôi (như: Cúm gia cầm, Lở mồm
long móng, Tai xanh, Dại,...) tại các địa phương có nguy cơ cao, bảo đảm tỷ
lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm phòng vắc xin.

+ Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm và báo cáo kịp thời về
tình hình dịch bệnh động vật thường xuyên và đột xuất khi có ổ dịch phát
sinh; kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch
bệnh, bán chạy, giết mổ động vật mắc bệnh, động vật nghi mắc bệnh, vứt xác
động vật chết ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng, gây bức xúc cho
người dân và cộng đồng.

+ Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng chăn nuôi an toàn
sinh học, thực hiện tốt vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực

2

chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có biện pháp ngăn chặn
các loài véc tơ truyền bệnh xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc sát trùng,
thuốc diệt các loài véc tơ truyền bệnh.

+ Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa
truyền thanh, pano, áp phích về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; các biện pháp phòng bệnh
như tiêm phòng, vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất, chăn nuôi an toàn
sinh học, an toàn dịch bệnh động vật.

2. Công an tỉnh, Sở Công thương, Cục Quản lý thị trường Hải Dương
Phối hợp chặt chẽ với ngành Nông nghiệp và PTNT tăng cường các

biện pháp kiểm soát lưu thông, kịp thời phát hiện các trường hợp vận chuyển,
buôn bán động vật, sản phẩm động vật nhập lậu lưu thông trên địa bàn tỉnh;
gia cầm, sản phẩm của gia cầm không rõ nguồn gốc trên thị trường; lập
chuyên án đấu tranh với các đối tượng vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản
phẩm gia cầm nhập lậu vào địa bàn tỉnh; phối hợp với chính quyền địa
phương thực hiện bắt giữ và xử lý nghiêm đối tượng vi phạm theo quy định
của pháp luật.

3. Sở Y tế
- Chỉ đạo Trung tâm kiểm soát dịch bệnh cấp tỉnh, cấp huyện và đơn

vị Y tế tuyến cơ sở phối hợp với cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp
thực hiện công tác phòng chống bệnh truyền lây giữa người và động vật như
Cúm gia cầm, Dại,…; tăng cường trao đổi thông tin khi có ổ dịch bệnh ở
động vật có nguy cơ lây sang người hoặc khi ca người mắc bệnh truyền lây.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư, hóa
chất,… sẵn sàng thu dung, cách ly, điều trị khi có ca người bị mắc bệnh
truyền lây và xử lý ổ dịch theo quy định.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương
Tăng cường thời lượng để đưa tin, khuyến cáo, tuyên truyền, hướng

dẫn người dân về tính chất nguy hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm, nguy
cơ dịch bệnh phát sinh, lây lan và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;
truyền thông nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài
thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm
động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc; thực hiện an toàn thực phẩm trong
giết mổ, chế biến sản phẩm của gia cầm, không ăn tiết canh và không sử dụng
gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân.

5. Chi cục Chăn nuôi và Thú y
- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND cấp huyện và

các đơn vị có liên quan triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 1222/KH-
UBND ngày 15/4/2020; Kế hoạch số 3791/KH-UBND ngày 15/10/2020; Kế
hoạch số 1289/KH-UBND ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương
và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; Kế hoạch số 4809/KH-

3

UBND, ngày 13/12/2024 của UBND tỉnh Hải Dương về Phòng, chống dịch
bệnh động vật thủy sản năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số
3420/KH-SNN-CNTY ngày 16/12/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hải
Dương về phát triển sản xuất chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên
cạn năm 2025.

- Tổ chức thực hiện giám sát chủ động các dịch bệnh gia súc, gia cầm,
nhất là tại các khu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ
cao để phát hiện sớm, cảnh báo và phối hợp với các địa phương xử lý dứt
điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu
dịch, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan ra rộng, gây ảnh hưởng cho
người chăn nuôi, ảnh hưởng đến kinh tế - xã hội và sức khỏe cộng đồng.

- Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm
soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật; chủ động phối hợp với các cơ
quan quản lý thị trường và các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát, phát hiện
và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ, vận chuyển gia cầm, sản
phẩm gia cầm trái phép, không rõ nguồn gốc, chế biến các sản phẩm không
bảo đảm yêu cầu về an toàn thực phẩm. Trường hợp bắt các lô hàng động vật,
sản phẩm động vật vận chuyển bất hợp pháp (nhập lậu hoặc không rõ nguồn
gốc) thì phải tiêu hủy ngay (trước khi tiêu hủy, cần lấy mẫu gửi các cơ quan
thú y để xét nghiệm bệnh).

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị
xã; các sở, ngành và các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- UBND tỉnh;                              (để báo cáo)
- Giám đốc Sở NN&PTNT;
- Phòng NN&PTNT huyện/P. KT thành phố, thị xã;
- Trung tâm DVNN huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Đào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:34:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:34:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:34:54+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Thị Đào<phamthidao.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T14:35:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!